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I. G�R��
�� kazas� hiç kimse taraf�ndan arzu edilmeyen 

fakat günlük i� ya�am�nda maalesef kar��la��la-
bilen bir olgudur. �� kazas�yla, kazaya u�rayan 
i�çi fiziksel ve ruhsal olarak zarara u�ramakta 
ya da ölüm vuku  bulabilmektedir. ��veren ise 
hem bu üzücü durumlarla kar��la�makta, hem 
de i�gücünde kay�p ve i� kazas�na ili�kin ola-
rak maddi ve manevi tazminat talepleriyle kar�� 
kar��ya kalabilmektedir. ��verence ödenen taz-
minatlar�n vergi kanunlar�na göre gider yaz�l�p 
yaz�lamayaca�� konusu ortaya ç�kmaktad�r.

Sosyal Güvenlik Kurumu’nun 2007 y�l� is-
tatistik verilerine1 göre i� kazas� nedeniyle ya-
ralanan ve ayakta tedavisi yap�lanlar�n toplam 
i�gücü kayb� 1.876.524 gün, i� kazas� nedeniy-
le yaralanan ve hastanede yatarak tedavisi ya-
p�lanlar�n toplam i�gücü kayb� 58.456 olmak 
üzere i� kazas� nedeniyle kaybedilen gün say�s� 
toplam 1.934.980 gündür. 2007 y�l�nda i�lemi 
tamamlanan i� kazas� say�s� toplam 80.602’dir. 
Bunlar�n 1.550’si i� kazas� nedeniyle sürekli i�-
göremezlik ödene�i almaktad�r.

�� kazas�na ili�kin olarak 5510 say�-
l� SSGSSK’da, �� Kanunu’nda ve Borçlar 
Kanunu’nda ayr�nt�l� hükümler bulunmakta 

ve bu hükümler i�verene sorumluluklar yük-
lemektedir. Bu nedenle, yaz�m�z�n takip eden 
bölümlerinde, i�çiler için  5510 say�l� Sosyal Si-
gortalar ve Genel Sa�l�k Sigortas� Kanunu’nda 
ve �� Kanunu ile Borçlar Kanunu’ndaki i� ka-
zas� ile ilgili düzenlemeler k�saca belirtildikten 
sonra, i� kazas� nedeniyle i�verence ödenen 
maddi ve manevi tazminatlar�n vergi kar��s�n-
daki durumu ortaya konacakt�r.

II. 5510 SAYILI SOSYAL 
 S�GORTALAR VE GENEL 
 SA�LIK S�GORTASI 
 KANUNU’NDA (SSGSSK) ��Ç�LER 
 �Ç�N �� KAZASI �LE �LG�L� 
 DÜZENLEMELER
��çilerin i� kazas� geçirmeleri halinde uygula-

nacak mevzuata ili�kin olarak, Sosyal Sigorta ��-
lemleri Yönetmeli�i2, 5510 Say�l� Kanunun K�sa 
Vadeli Sigorta Kollar�na �li�kin Uygulamalar� 
konulu SGK’n�n, 23.12.2008 tarih ve2008/108 
say�l� Genelgesi3, i� kazas� ve meslek hastal��� 
sigortas� bak�m�ndan i�verenin, üçüncü ki�ilerin 
ve sigortal�lar�n sorumlulu�u ile pe�in serma-
ye de�erlerinin hesaplanmas�yla ilgili i�lemler 
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hakk�nda tebli�i4 ile yap�lm�� olan  düzenleme 
ve aç�klamalar a�a��da yer almaktad�r.

A. �� Kazas�n�n Tan�m� ve Bildirilmesi
�� kazas�n�n tan�m� SSGSSK’n�n 13’üncü 

maddesinde yap�lm��t�r. Buna göre i� kazas�;
a) Sigortal�n�n i�yerinde bulundu�u s�rada, 
b) ��veren taraf�ndan yürütülmekte olan i� 

nedeniyle sigortal� kendi ad�na ve hesab�na ba-
��ms�z çal���yorsa yürütmekte oldu�u i� nede-
niyle,

c) Bir i�verene ba�l� olarak çal��an sigortal�-
n�n, görevli olarak i�yeri d���nda ba�ka bir yere 
gönderilmesi nedeniyle as�l i�ini yapmaks�z�n 
geçen zamanlarda,

d)  Bu Kanunun 4 üncü maddesinin birinci 
f�kras�n�n (a) bendi kapsam�ndaki emziren ka-
d�n sigortal�n�n, i� mevzuat� gere�ince çocu�u-
na süt vermek için ayr�lan zamanlarda,

e) Sigortal�lar�n, i�verence sa�lanan bir ta��t-
la i�in yap�ld��� yere gidi� geli�i s�ras�nda, 

meydana gelen ve sigortal�y� hemen veya 
sonradan bedenen ya da ruhen özre u�ratan 
olayd�r.

Kazan�n i� kazas� say�labilmesi için; kazay� 
geçiren ki�inin sigortal� olmas�, kazan�n meyda-
na gelmesi, kaza ile sonuç aras�nda uygun bir 
illiyet ba��n�n bulunmas� kaza sonucu bedence 
veya ruhça özre u�ranmas� ve bu unsurlar�n bir 
arada gerçekle�mesi gerekmektedir. Ancak i� 
kazas� i�in yürütümü s�ras�nda meydana gelen 
olay� ifade etmekte ise de, yap�lan i�le ilgisi ol-
mayan hal ve durumlarda meydana gelen olay-
lar� da kapsamaktad�r5.

�� kazas�n�n bildirimi ve süresi Kanunun 
13’üncü maddesinin ikinci f�kras� ile Sigorta ��-
lemleri Yönetmeli�inin 38’inci maddesinde dü-
zenlenmi�tir.

SSGSSK’n�n 13’üncü maddesindeki i� ka-
zas� tan�m� kapsam�nda bir i� kazas� meydana 

geldi�inde,  hizmet akdi ile çal��anlar ile baz� 
sigorta kollar�n�n uygulanaca�� sigortal�lar� ça-
l��t�ran i�veren taraf�ndan, o yer yetkili kolluk 
kuvvetlerine derhal, SGK’ya da  en geç kaza-
dan sonraki üç i�günü içinde,  “i� kazas� ve 
meslek hastal��� bildirgesi” ile do�rudan ya da 
taahhütlü posta ile  bildirilmesi zorunludur. Bu 
üç günlük süre, i� kazas�n�n i�verenin kontrolü 
d���ndaki yerlerde meydana gelmesi halinde, i� 
kazas�n�n ö�renildi�i tarihten itibaren ba�lar.  

Ülkemiz ile sosyal güvenlik sözle�mesi ol-
mayan ülkelerde i� üstlenen i�verenlerce yurt 
d���ndaki i�yerlerinde çal��t�r�lmak üzere götü-
rülen Türk i�çileri SSGSSK’n�n 4’üncü madde-
sinin birinci f�kras�n�n (a) bendi kapsam�nda 
sigortal� say�l�r ve bunlar hakk�nda k�sa vadeli 
sigorta kollar� ile genel sa�l�k sigortas� hüküm-
leri uygulan�r. Bu sigortal�lar�n uzun vadeli si-
gorta kollar�na tabi olmak istemeleri halinde, 
50’nci maddenin ikinci f�kras�ndaki Türkiye’de 
yasal olarak ikamet etme �art� ile ayn� f�kra-

n�n (a) bendinde belirtilen �artlar aranmaks�-
z�n haklar�nda iste�e ba�l� sigorta hükümleri 
uygulan�r. Bu kapsamda, iste�e ba�l� sigorta 
hükümlerinden yararlananlardan ayr�ca genel 
sa�l�k sigortas� primi al�nmaz (SSGSSK madde 
5/g).

Yabanc� ülkelerde meydana gelen i� kaza-
s�n�n üç i� günlük bildirim süresi içinde, i� ka-
zas�n�n i�verenin kontrolü d���ndaki yerlerde 
meydana gelmesi hâlinde, üç i� günlük bildirim 
süresi i� kazas�n�n ö�renildi�i, Kurumca kabul 
edilebilir belgelenmi� bir mazeretin olmas� �ar-
t�yla, bildirim süresi mazeretin ortadan kalkt��� 
tarihten itibaren ba�lar (Sosyal Sigorta ��lemleri 
Yönetmeli�i m.  96).

SSGSSK’n�n 4’üncü maddesinin birinci f�k-
ras�n�n (a) bendi ile 5’inci maddesinde say�lan 
ve kara, deniz, hava ula�t�rma araçlar�nda çal�-
�an veya i�leriyle ilgili olarak bu araçlarda bu-

Kazan�n i� kazas� say�labilmesi için; kazay� geçiren ki�inin sigortal� olmas�, 
kazan�n meydana gelmesi, kaza ile sonuç aras�nda uygun bir illiyet 

ba��n�n bulunmas� kaza sonucu bedence veya ruhça özre u�ranmas� ve 
bu unsurlar�n bir arada gerçekle�mesi gerekmektedir.
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lunan sigortal�lar�n araçta bulunduklar� s�rada 
meydana gelen i� kazas� veya meslek hastal��� 
ile ilgili bildirim, arac�n Türkiye’ye döndü�ü 
günü takip eden ilk i� gününden itibaren i�le-
meye ba�layacakt�r. Dönü� tarihinin tespitinde 
deniz ula�t�rma araçlar�n�n ilk Türk liman�na 
girdi�i, hava ula�t�rma araçlar�n�n ilk Türk ha-
vaalan�na indi�i, kara ula�t�rma araçlar�n�n ise, 
s�n�r kap�lar�ndan Türkiye’ye girdi�i tarihin 
esas al�nmas� gerekmektedir. Ancak, herhangi 
bir nedenle arac�n Türkiye’ye gelememesi ha-
linde sigortal�n�n gümrükten geçi� tarihi esas 
al�nacakt�r.

Bildirim süreleri SSGSSK’da i�günü olarak 
belirlendi�inden Cumartesi, Pazar ile ulusal 
bayram ve genel tatil günleri hesaba kat�lma-
yarak, bu günlere rast gelen günleri takip eden 
günden itibaren üç günün hesab�na devam 
edilmesi gerekmektedir.

Mücbir sebebe ba�l� olarak süresinde bil-
dirim yap�lamayan sigortal�lar için, mücbir se-
bebin belgelenmesi �art�yla, mücbir sebebin 
ortadan kalkt��� tarihten sonraki üç i� günü 
içinde SGK’ya i� kazas�n�n bildirilmesi gere-
kecektir.

Sosyal Sigorta ��lemleri Yönetmeli�i(SS�Y) 
Ek-7’de yer alan i� kazas� ve meslek hastal��� 
bildirgesini vermekle yükümlü olanlar, bildir-
geyi SS�Y’nin 5’inci maddesine göre e-sigorta 
ile veya do�rudan ya da posta yoluyla da ilgili 
üniteye gönderebilir. Adi posta veya kargo ile 
yap�lan bildirimlerde Kurum kay�tlar�na intikal 
tarihi, taahhütlü, iadeli taahhütlü veya acele 
posta ile yap�lan bildirimlerde de postaya veri-
li� tarihi esas al�n�r6.

��veren taraf�ndan “i� kazas� ve meslek has-
tal��� bildirgesi” yerine SS�Y ek-7’de  bulunan 
bilgileri içeren ve onaylar�n� ta��yan yaz�larla 

bildirimde bulunmas� da mümkündür. Bildirim 
yap�lan yaz�da sigortal�n�n, sicil numaras�, ad� 
ve soyad�, do�um tarihi, i�yerinde yapt��� i�, 
i�yerinde çal��maya ba�lad��� tarih, i� kazas�-
n�n vuku buldu�u yer, tarih ve saat, olu� �ekli, 
tan�klar�n ad ve soyadlar�, i�yerinin adresi, i�-
verenin ad�, soyad�, unvan� ve ikametgah adres 
bilgileri, �irket merkezi bilgileri ve imzalar�n�n 
da bulunmas� gerekmektedir.

Bildirimlerin, Kurumun i�yerinin ba�l� 
bulundu�u Sosyal Güvenlik �l Müdürlü�ü/
Sosyal Güvenlik Merkezlerine yap�lma-
s� gerekmektedir. Ancak Kurumun ba�ka 
bir müdürlü�üne yap�lan bildirimler  ba�l� 
bulundu�u müdürlü�e yap�lm�� gibi kabul 
edilecektir. Sosyal Güvenlik �l Müdürlü�ü/
Sosyal Güvenlik Merkezleri kendilerine ya-
p�lan bildirimleri kay�tlar�na geçirdikten son-
ra, i�yerinin ba�l� oldu�u Sosyal Güvenlik �l 
Müdürlü�ü/Sosyal Güvenlik Merkezlerine, 
kendilerine bildirim yap�lan tarihi belirterek 
göndereceklerdir7.

B. �� Kazas� Halinde Sa�lanan Haklar 
 ve Yararlanma �artlar�
�� kazas� veya meslek hastal��� sigortas�n-

dan hizmet akdi ile çal��an sigortal�ya sa�lanan 
haklar ise,

 a) Sigortal�ya, geçici i� göremezlik süresin-
ce günlük geçici i� göremezlik

ödene�i verilmesi.
 b) Sigortal�ya sürekli i� göremezlik geliri 

ba�lanmas�.
 c) �� kazas� veya meslek hastal��� sonucu 

ölen sigortal�n�n hak sahiplerine,
gelir ba�lanmas�.
 d) Gelir ba�lanm�� olan k�z çocuklar�na ev-

lenme ödene�i verilmesi.
 e) �� kazas� ve meslek hastal��� sonucu ölen 

sigortal� için cenaze ödene�i
verilmesi �eklindedir (SSGSSK madde 16).
Sigortal�lar�n i� kazas�na ba�l� olarak geçi-

ci i� göremezlik ödeneklerinden yararlanabil-
meleri için Kuruma yap�lan bildirimin i� kazas� 
olarak kabul edilmesi gerekmektedir. 

Geçici i� göremezlik ödene�inin süresi 
SGK’ca yetkilendirilen hekim veya sa�l�k ku-
rulundan al�nacak istirahat raporuna ba�l�d�r. 

Sigortal�lar�n i� kazas�na ba�l� 
olarak geçici i� göremezlik 
ödeneklerinden yararlanabilmeleri 
için Kuruma yap�lan bildirimin i� 
kazas� olarak kabul edilmesi 
gerekmektedir.
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Kanunun 18’inci maddesinin birinci f�kras�n�n 
(a) bendine istinaden sigortal�lara i� kazas� ne-
deniyle i� göremedikleri sürece prim ödeme 
gün say�s� �art�  aranmaks�z�n ilk günden itiba-
ren her gün için geçici i� göremezlik ödene�i 
verilecektir.

C. �� Kazas�n�n Soru�turulmas�
SSGSSK’n�n 13’üncü maddesine göre ge-

rekti�inde, kazan�n i� kazas� olup olmad��� 
SGK’n�n denetim ve kontrol ile görevli me-
murlar� taraf�ndan veya Bakanl�k i� müfetti�leri 
taraf�ndan soru�turulacakt�r. SGK’n�n yapaca�� 
soru�turmalar�n usul ve esaslar� Sigorta ��lem-
leri Yönetmeli�inin 41’inci maddesinde belir-
lenmi�tir.

 �� kazas� soru�turmas�, i� kazas� ve meslek 
hastal��� bildirim formu ile bildirilen olay�n, i� 
kazas� say�l�p say�lmayaca�� ve bu sigorta kol-
lar�ndan yararlanma ko�ullar�n�n gerçekle�ip 
gerçekle�medi�i, i�verenin sorumlulu�unun 
tespitinde kaç�n�lmazl�k ilkesinin uygulan�p 
uygulanmayaca��, olay�n meydana gelmesinde 
sigortal�n�n kast�, a��r kusuru, i�verenin kast� 
veya sigortal�lar�n sa�l���n� koruma ve i� gü-
venli�i mevzuat�na ayk�r� bir hareketi ile üçün-
cü �ah�slar�n kusurlu halleri sonucu meydana 
gelip gelmedi�i hakk�nda karar verilebilmesi 
için yap�lmaktad�r. 

SGK’ya bildirilen i� kazas� olay�na ili�kin dü-
zenlenen belge ve bilgilerin gerçe�e uymad��� 
ve olay�n incelenmesi sonucu i� kazas� olma-
d���n�n anla��lmas� halinde, SGK’ca bu olay 
için yersiz olarak yap�lm�� ödemeler, ödeme-
nin yap�ld��� tarihten itibaren gerçe�e ayk�r� 
bildirimde bulunanlardan 5510 say�l� Kanun’un 
96’nc� maddesi gere�ince 27.09.2008 tarihli, 
27010 say�l� Resmi Gazete’de yay�mlanan Fazla 
veya Yersiz Ödemelerin Tahsiline �li�kin Usul 
ve Esaslar Hakk�nda Yönetmelik hükümlerine 
göre tahsil olunacakt�r.

D. �� Kazas� Bak�m�ndan ��verenin 
 Sorumlulu�u ve Rücû
�� Kazas� ve Meslek Hastal��� ile Hastal�k 

Bak�m�ndan ��verenin ve Üçüncü Ki�ilerin 
Sorumlulu�u, SSGSSK’n�n 21’inci maddesi ile 

Yönetmeli�in 49’uncu maddesinde belirlen-
mi�tir.

�� kazas�, i�verenin kast� veya sigortal�lar�n 
sa�l���n� koruma ve i� güvenli�i mevzuat�na 
ayk�r� bir hareketi sonucu meydana gelmi�se, 
SGK’ca sigortal�ya veya hak sahiplerine 5510 
say�l� SSGSSK gere�ince yap�lan ödemeler ve 
ba�lanan gelirin ba�lad��� tarihteki ilk pe�in 
sermaye de�eri toplam�, sigortal� veya hak sa-
hiplerinin i�verenden isteyebilecekleri tutarlar-
la s�n�rl� olmak üzere, SGK’ca i�verene ödetti-
rilecektir.

Mevzuat; yasal olarak yürürlü�e konulmu� 
ve yürürlü�ünü muhafaza eden, sigortal�lar�n 
sa�l���n� koruma ve i� güvenli�i alan�nda, yasa 
koyucu ile yasa koyucunun yürütme veya ida-
reye verdi�i yetki sonucu, bu organlarca kabul 
edilen genel, objektif kural veya hükümlerin 
tümüdür. 

�� kazas�, i�verenin kast� sonucunda mey-
dana gelmi�se, i�vereni SGK’ya kar�� so-
rumlu hâle getirecektir. Kas�t; i� kazas� veya 
meslek hastal���na, i�verenin bilerek ve iste-
yerek, hukuka ayk�r� eylemiyle neden olmas� 
hâlidir. Zarara neden olan eylemin bilinçli 
olarak yap�lmas�, kas�t için yeterli olup, so-
nuçlar�n�n istenip istenmemesi kast� ortadan 
kald�rmaz. ��verenin eylemi hukuka ayk�r� 
olmamakla birlikte, yapt��� hareketin hukuka 
ayk�r� sonuç do�urabilece�ini bilmesi, ihmali 
veya a��r ihmali sorumlulu�unu kald�rmaya-
cakt�r. 

��verenin sorumlulu�unun tespitinde ka-
ç�n�lmazl�k ilkesi dikkate al�nacakt�r. Kaç�n�l-
mazl�k, olay�n meydana geldi�i tarihte geçerli 
bilimsel ve teknik kurallar gere�ince al�nacak 
tüm önlemlere ra�men, i� kazas� veya meslek 
hastal���n�n meydana gelmesi durumudur. ��-
veren al�nmas� gerekli herhangi bir önlemi al-
mam�� ise olay�n kaç�n�lmazl���ndan söz edile-
meyecektir.

�� kazas�, üçüncü bir ki�inin kusuru nede-
niyle meydana gelmi�se, sigortal�ya ve hak 
sahiplerine yap�lan veya ileride yap�lmas� ge-
reken ödemeler ile ba�lanan gelirin ba�lad��� 
tarihteki ilk pe�in sermaye de�erinin yar�s�, 
zarara sebep olan üçüncü ki�ilere ve �ayet 
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kusuru varsa bunlar� çal��t�ranlara rücu edi-
lecektir.

�� kazas� ara�t�rmalar�nda yukar�da aç�klanan 
i�veren ve üçüncü ki�ilerin sorumluluklar�n�n 
bulunup bulunmad��� tespit edilerek, gerekli 
ödetme ve rücu i�lemleri yap�lacakt�r.

SSGSSK’n�n 23’üncü maddesinde “Süresin-
de bildirilmeyen sigortal�l�ktan do�an sorum-
luluk” düzenlenmi�tir. An�lan madde hükmü-
ne göre SSGSSK’n�n 4’üncü maddesinin birinci 
f�kras�n�n (a) bendi sigortal�lar�nda; sigortal� 
çal��t�rmaya ba�land���n�n süresi içinde sigor-
tal� i�e giri� bildirgesi ile SGK’ya bildirilmeme-
si halinde, bildirgenin sonradan verildi�i veya 
sigortal� çal��t�r�ld���n�n SGK’ca tespit edildi�i 
tarihten önce meydana gelen i� kazas� sonucu 
ilgililerin gelir ve ödenekleri SGK’ca ödenir. �� 
kazas� durumunda, SGK’ca yap�lan ve ileride 
yap�lmas� gerekli bulunan her türlü masrafla-
r�n tutar� ile gelir ba�lan�rsa bu gelirin ba�la-
d��� tarihteki ilk pe�in sermaye de�eri tutar�, 
SSGSSK’n�n 21’inci maddesinin birinci f�kra-
s�nda yaz�l� sorumluluk halleri aranmaks�z�n, 
i�verene ayr�ca ödettirilir. ��vereni bu anlamda 
sorumlu tutabilmek için sigortal� i�e giri� bil-
dirgesinin kanuni süresinde SGK’ya verilmemi� 
olmas�, i� kazas�n�n, sigortal� i�e giri� bildirge-
sinin SGK’ya verildi�i tarihten önce meydana 
gelmi� bulunmas� �artt�r.

�� kazas�n�n, SSGSSK’n�n 13’üncü madde-
sinin ikinci f�kras�n�n (a) bendinde  belirtilen 
sürede, i�verence SGK’ya bildirilmemesi duru-
munda, bildirimin SGK’ya yap�ld��� tarihe ka-
dar geçen süre için sigortal�ya ödenecek geçici 

i� göremezlik ödene�i SGK’ca i�verenden tahsil 
edilir

III. �� KANUNU VE BORÇLAR 
 KANUNU’NA GÖRE ��VERENCE 
 TAZM�NAT ÖDENMES�
�� hukuku bak�m�ndan genel kural, kusura 

dayal� sorumluluktur. �� kazas�n�n meydana 
gelmesinde, i�veren veya vekilinin kusuru var-
sa sorumluluklar� söz konusudur. Burada kas�t 
veya ihmal aran�r. Ceza hukuku bak�m�ndan da 
sorumluluk sözkonusudur. �� kazas� sonucun-
da, i�çinin on gün ve üzeri i� göremezlik rapo-
ru almas� halinde, i�veren veya vekiline kamu 
hukuku ad�na dava aç�l�r. Davan�n konusu, 
tedbirsizlik veya dikkatsizlikten yaralanmaya 
ve ölüme neden olmakt�r8.

�� sa�l��� ve güvenli�ine ili�kin düzenleme-
ler 4857 say�l� �� Kanunu’nun be�inci bölümün-
de 77 ila 89. maddeleri aras�nda yeralmaktad�r. 
Bu bölümde yer alan düzenlemeler i� sa�l��� 
ve güvenli�ine ili�kin yap�lacak i� ve i�lemle-
ri belirlemektedir Ayr�ca Borçlar Kanunu’nun 
332’inci maddesi de i�verene i�çinin çal��mas� 
s�ras�nda kar��la�aca�� tehlikelere kar�� önlem 
almas� sorumlulu�unu vermektedir.��çinin i� 
kazas� geçirmesi durumunda SGK’ca tedavisi 
için masraflar�n ödenmesi, ayl�k gelir sa�lan-
mas�, rücû tazminat� taleplerine ili�kin huku-
ki düzenlemeler 5510 say�l� SSGSSK ile i�çi-
nin ve yak�nlar�n�n maddi ve manevi tazminat 
taleplerine ili�kin kurallar 818 say�l� Borçlar 
Kanunu’nda yer almaktad�r.

��çilerin i� kazalar�na u�ramalar�n� ve mes-
lek hastal���na tutulmalar�n� önlemek, sa�l�kl� 
ve güvenli çal��ma ortam�n� olu�turmak için 
al�nmas� gereken önlemler dizisi “i� sa�l��� ve 
güvenli�i” olarak nitelendirilmektedir.

4857 say�l� �� Kanunu’nun 77. maddesi 
uyar�nca; i�verenler i�yerlerinde i� sa�l��� 
ve güvenli�inin sa�lanmas� için gerekli her 
türlü önlemi almak, araç ve gereçleri nok-
sans�z bulundurmak, i�çiler de i� sa�l��� ve 
güvenli�i konusunda al�nan her türlü ön-
leme uymakla yükümlüdürler. ��verenler 
i�yerinde al�nan i� sa�l��� ve güvenli�i ön-
lemlerine uyulup uyulmad���n� denetlemek, 

��verenin sorumlulu�unun 
tespitinde kaç�n�lmazl�k ilkesi 
dikkate al�nacakt�r. Kaç�n�lmazl�k, 
olay�n meydana geldi�i tarihte 
geçerli bilimsel ve teknik kurallar 
gere�ince al�nacak tüm önlemlere 
ra�men, i� kazas� veya meslek 
hastal���n�n meydana gelmesi 
durumudur.
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i�çileri kar�� kar��ya bulunduklar� mesleki 
riskler, al�nmas� gerekli tedbirler, yasal hak 
ve sorumluluklar� konusunda bilgilendirmek 
ve gerekli i� sa�l��� ve güvenli�i e�itimini 
vermek zorundad�rlar.

An�lan madde ile, i�verenlere, i�çi sa�l��� ve 
i� güvenli�i kavram�ndan kapsaml� olarak, her 
türlü önlemi almak yan�nda, bir anlamda ob-
jektif özen yükümlülü�ü de öngörülmektedir9.

Yarg�tay Hukuk Genel Kurulu, 9. Hukuk 
Dairesi’nin Karar�na uygun olarak 27.03.1957 
tarih ve 1/3 say�l� �çtihad� Birle�tirme Karar�’nda 
ifadesini bulan, i�çinin sigortaca sa�lanan yar-
d�mlarla kar��lanamayan zararlar�ndan i�vere-
nin, hiçbir kusuru bulunmasa, istihdam oluna-
n�n veya üçüncü ki�inin bir eylemi söz konusu 
olmazsa ve olay kaç�n�lmaz olsa da sorumlu 
olaca�� görü�ünü (risk nazariyesi) kabul etmi�-
tir10. 

Bu �ekilde i�veren için Yarg�tay’ca tehlike 
esas�na dayand�r�lan sorumluluk, i� kazas�na 

u�rayan i�çinin maddi zararlar�n�n giderilmesi 
sigorta gelirleriyle kar��lanmayan k�sm�n öde-
tilmesi esas�na11 ve sigorta kapsam� d���ndaki 
manevi zararlar�na ili�kindir.

��verenin bu sorumlulu�unun �artlar�, i�çi-
nin zarar�na, u�rad��� i� kazas�n�n sebep olmas� 
ve i�çinin sigorta taraf�ndan kar��lanmayan bir 
zarar�n�n bulunmas�d�r.

��verenin gerekli önlemleri alma sorumlulu-
�u, i� güvenli�i ve sa�l��� mevzuat�nca belirle-
nenlerin yan�nda, ya�am�n ola�an ak��� s�ras�n-
da olu�abilecek tehlikeleri giderici çal��malar� 
da içerir. Yarg�tay’ca, SGK’ca sa�lanan hak ve 
menfaatlerle kar��lanamayacak zarar�nda söz 
konusu olabilece�i kabul edilmekte ve bunlar-
dan i�verenin sorumlu tutulmas� mümkün gö-
rülmektedir. Uygulamadaki maddi ve manevi 
tazminat davalar� bu çerçevede kendini göster-
mektedir. Maddi tazminat davalar�, i� göremez-
lik tazminat�, destekten yoksun kalma tazmina-

t� ve rücû tazminat� olmak üzere üç türe ayr�l�r 
(Borçlar Kanunu madde 41 vd.).

i- Manevi Tazminat

Borçlar Kanunu’nun 47. maddesine göre; 
“Hakim, hususi halleri nazara alarak cismani 
zarara duçar olan kimseye yahut adam öldü�ü 
takdirde ölünün ailesine manevi zarar namiyle 
adalete muvaf�k tazminat verilmesine karar ve-
rebilir.” Söz konusu madde hükmü ile, ya�ama 
hakk� ile vücut bütünlü�ünün ihlalinden do�an 
hallerde manevi zarar�n tazmini düzenlenmek-
tedir. 

Bedensel bütünlü�ün ihlali halinde zarar gö-
renin, ölümü halinde ise ailesinin ki�ilik de�er-
lerinde meydana gelen etkinin giderimi, tazmin 
ve telafisi amaçlanmaktad�r. Ki�inin, hukuka 
ayk�r� eylem nedeniyle bozulan manevi sa�l���-
n�n eski haline döndürülmesi, duygusal olarak 
tatmin edilmesi, zarar vereni bir daha böyle bir 
eylemde bulunmaktan al�koymas� gibi olgular 

gözetilerek toplumsal bar�� sa�lanmaya çal�-
��lmaktad�r. Tazminat, ya�anan ac� ve elemin 
kar��l���d�r. Haks�z eylem sonucu duyulan ac� 
ve elemin giderilmesini amaçlad��� için, ac� ve 
elem nedeniyle öngörülen tazminat miktar� be-
lirlenerek istemde  bulunulabilir12.

�� kazas�nda yaralanan i�çi için manevi taz-
minata hükmedilmesi bak�m�ndan, i�çinin mut-
laka kazanma gücünde bir kayb�n�n do�mu� 
olmas� gerekmez. ��çinin cismani zarara u�ra-
mas�, ac� ve �st�rap çekmesi manevi tazminat�n 
verilmesi için yeterlidir. 

Yarg�tay �çtihad� Birle�tirme Karar�’na göre, 
manevi tazminata hükmedilebilmesi için, ey-
lem, zarar, zarar ile eylem aras�nda illiyet ba��, 
eylemin hukuka ayk�r� olmas� ve i�çinin cismani 
zarara u�ramas� ko�ullar�n�n varl��� aranmal�d�r. 
Bunun gibi, Yarg�tay Hukuk Genel Kurulu’na 
göre, kusurun tamam�n�n i�verende olmad�-
��n�n anla��lmas� halinde talep edilen manevi 

�� hukuku bak�m�ndan genel kural, kusura dayal� sorumluluktur. 
�� kazas�n�n meydana gelmesinde, i�veren veya vekilinin kusuru varsa 

sorumluluklar� söz konusudur. Burada kas�t veya ihmal aran�r.
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tazminat�n tümüne hükmedilmez. Manevi taz-
minata hükmedilirken miktar yönünden kusur 
oranlar�n�n matematiksel tespiti de gerekmez13. 

Manevi tazminat�n miktar�, somut olay�n 
özelli�i, taraflar�n sosyal ve ekonomik durum-
lar� dikkate al�narak Medeni Kanun’un 4. mad-
desi uyar�nca hakim taraf�ndan hukuka ve hak-
kaniyete göre takdir ve tayin edilir14.

ii- Maddi Tazminat

a) �� Göremezlik Tazminat�:

�� göremezlik tazminat�, i� kazas� sonucunda 
bedenî zarara u�rayan i�çinin, i� göremezli�i 
ölçüsünde çal��mama nedeniyle kar�� kar��-
ya kald��� zarar ve ziyan�n parasal miktar�n�n 
SGK’ca kar��lanmayan k�sm�n� i�vereninden 
istemesidir. Borçlar Kanunu’nun 46/1. mad-
desine göre i�inde kazanma gücünü az ya da 
çok kaybeden i�çinin çal��ma gücünün bu kay-
b�ndan dolay� ve ileride iktisaden kaybedece�i 
gelirlerden dolay� zarar ve ziyan�n� ve bütün 
masraflar�n� isteyebilir.

Sorumluluk hukukunun amac�, zarar göre-
nin u�ram�� oldu�u gerçek zarar� gidermek, 
kaybolan bir de�er yerine, nitelik veya nicelik-
çe benzer bir de�eri koymakt�r.

Vücut bütünlü�ü ihlali, baz� hallerde çal��ma 
gücüne olumsuz etkide de bulunmaktad�r. Ça-
l��ma gücü kayb� olarak ifade edilen bu etki, i�-
gücünün gelir getirici �ekilde kullan�m�n�n tama-
men yok olmas� yada azalmas� niteli�inde olup, 
i�gücü kayb� yada azalmas�ndan kaynaklanan 
ekonomik sonuçlar, zarar� olu�turmaktad�r.

Kural olarak i�veren, i�çinin i� kazas�ndan 
do�an tüm zarar�n� kar��lamak durumundad�r.

Sosyal Güvenlik Kurumu’nca i� kazas�na u�-
rayan i�çiye sa�lanan sigorta yard�mlar�, kimi 
durumlarda i�çinin u�rad��� zarar� tümüyle kar-
��lamaktan uzakt�r. Bunun nedeni, sigorta yar-
d�mlar�n�n, i� kazas�n�n ortaya ç�kard��� zarar 
dikkate al�narak de�il, aktüeryal dengeler de 
gözetilerek, yasalar�n öngördü�ü s�n�rlar� uya-
r�nca belirlenmi� olmas�d�r15.

Tazminat miktar� i�çinin olay tarihindeki ba-
kiye ömrü esas al�narak aktif ve pasif dönemde 
elde edece�i kazançlar toplam�ndan olu�ur. Be-
lirtilen nedenlerle, i� kazas�na u�rayan i�çinin, 
sadece i� görebilme ça�� de�il, i� görebilme 

ça�� sonras� olarak da ifade edilen pasif devre-
de zarara u�rayaca��, ya�l�l�k ayl���yla kar��lan-
mayan bakiye bir zarar�n�n bulundu�u kabul 
edilerek; ileride ya�l�l�k ayl���na hak kazanma 
olas�l��� üzerinde durularak, pasif dönem zarar 
hesab� da yap�l�r16.

b) Destekten Yoksun Kalma Tazminat�:

Destekten yoksun kalma tazminat� Borçlar 
Kanununun 45/2. maddesinde düzenlenmi� 
olup “Ölüm neticesi olarak di�er kimseler mü-
teveffan�n yard�m�ndan mahrum kald�klar� tak-
dirde, onlar�n bu zarar�n� da tazmin etmek la-
z�m gelir.” �eklinde hükme ba�lanm��t�r.

Madde hükmünden de anla��laca�� üzere 
destekten yoksun kalma tazminat�n�n konusu, 
deste�in yitirilmesi nedeniyle yoksun kal�nan 
zarard�r. Buradaki amaç, destekten yoksun ka-
lanlar�n deste�in ölümünden önceki ya�amla-
r�ndaki sosyal ve ekonomik durumlar�n�n ko-
runmas�d�r. �� kazas�ndan sonraki dönemde 
de, destek olmasa bile, onun zaman�ndaki gibi 
ayn� �ekilde ya�ayabilmesi için muhtaç oldu�u 
paran�n ödettirilmesidir. Yani haks�z bir eylem 
sonucu deste�ini yitiren kimse, BK’n�n 45/2. 
maddesine dayanarak u�rad��� zarar�n öde-
tilmesini isteyebilir. Ancak, destekten yoksun 
kalma tazminat�na hükmedilmesi için öncelikle 
ölen ile destekten yoksun kalan aras�nda mad-
di yönden düzenli ve eylemli bir yard�m�n var-
l��� gerekir17.

Bu maddede, haks�z fiilin do�rudan do�ruya 
muhatab� olmayan, ancak bu haks�z fiil nede-
niyle ortaya ç�kan ölüm olay�ndan zarar gören 
ya da ileride zarar görmesi güçlü olas�l�k içinde 
bulunan kimselere tazminat hakk� tan�nm��t�r18.

BK’n�n 45. maddesinde sözü geçen destek 
kavram� hukuksal bir ili�kiyi de�il, eylemli bir 
durumu hedef tutar ve ne h�s�ml��a ne de ya-
san�n nafaka hakk�ndaki hükümlerine dayan�r, 
sadece eylemli ve düzenli olarak geçimini k�s-
men veya tamamen sa�layacak �ekilde yard�m 
eden ve olaylar�n ola�an ak���na göre e�er 
ölüm vukuu bulmasayd�, az çok yak�n bir ge-
lecekte de bu yard�m� sa�layacak olan kimse 
destek say�l�r. O halde destek say�labilmek için 
yard�m�n eylemli olmas� ve ölümden sonra da 
düzenli bir biçimde devam edece�inin anla��l-
mas� yeter görülür.



HAZ�RAN ’09 S�C�L

266

Destekten yoksun kalan kimse devaml� ve 
gerçek bir ihtiyaç içerisinde bulunmal�d�r. Ge-
nel olarak bak�m ihtiyac�, sosyal düzeye uygun 
olan ya�am�n devam�n� sa�lamak için gerekli 
olanaklardan yoksun kalmay� anlat�r. E�er öle-
nin eylemli olarak bakt��� kimse, ölüm yüzün-
den bak�m�n sa�lad��� ya�ama düzeyinin alt�na 
dü�mü� olursa, ihtiyaç bulunma ko�ulu gerçek-
le�mi� say�l�r19.

Destekten yoksun kalma tazminat� ölüm 
ile ortaya ç�kmas�na ra�men, miras b�rakan�n 
�ahs�ndan do�an ve mirasç�lara geçen bir hak 
de�il, do�rudan bu kimselerin kendisinden do-
�an ba��ms�z bir hakt�r.

Di�er bir ifadeyle, destekten yoksun kalma 
tazminat� niteli�i itibariyle; üçüncü ki�ilere, 
deste�in gelir ve yard�m�ndan yoksun kalma-
lar� nedeniyle tan�nm�� ba��ms�z bir hak olup, 
mirasç�l�k s�fat� ve miras hukuku ile ilgisi yok-
tur. Çünkü bu hak, mirasç�l�k s�fat�ndan de�il, 
eylemli olarak destek olan�n ölümü nedeniyle, 
onun gelir ve yard�m�ndan yoksun kalma ya da 
farazi destek olma olgusundan kaynaklanmak-
tad�r (YHGK 25.05.1984 gün, E: 1982/9-301, K: 
1984/619).

Bu itibarla, Borçlar Kanunu’nun 45/2. mad-
desinde deste�in yard�m�ndan yoksun kalan 
“di�er kimseler” tabirinden, ölenle aralar�nda 
yak�n ili�ki bulunan anas�, babas�, e�i, çocukla-
r�, karde�leri, ni�anl�s�, hatta evlilik d��� birlikte 
ya�ad��� kimsenin anla��lmas� gerekti�i; miras 
hukuku ile ilgili olmad��� için de, mirasç� ol-
mak veya ölen yönünden nafaka borçlusu bu-
lunmak zorunlulu�u bulunmamaktad�r20. 

c) Rücû Tazminat�:

Sosyal Güvenlik Kurumu, i� kazas� veya 
meslek hastal���na maruz kalan sigortal�ya veya 
hak sahiplerine i� kazas� ya da meslek hastal��� 
sigortas� kolundan mevzuat�n gere�i olan tüm 
yard�mlar� yapmaktad�r. Bu i�lem sonras�nda 
Kurum, külli haleflik gere�i i� kazas� geçiren 
veya meslek hastal���na maruz kalan sigortal� 
yerine geçerek, i� kazas� veya meslek hastal��� 
gere�i yap�lan masraflar, ba�lanan gelirler ve 
gelirlerde meydana gelen art��lar� i� kazas�n�n 
veya meslek hastal���n�n meydana gelmesine 
neden olan i�verenden talep edebilmektedir. 
Bu mekanizmaya sosyal güvenlik mevzuat�nda 

“rücu tazminat�” denilmektedir21.
5510 say�l� SSGSSK’da i� kazas� ile ilgili dü-

zenlemeler yukar�daki bölümde ayr�nt�l� olarak 
aç�klanm��t�r. Yukar�daki II-D bölümünden gö-
rülece�i üzere, i�verence i� kazas�n�n süresinde 
bildirilmemesi, i�e giri� bildirgesinin sigortal� 
çal��t�r�lmaya ba�land�ktan ve i� kazas� olduk-
tan sonra verilmesi, i� kazas�n�n, i�verenin kast� 
veya sigortal�lar�n sa�l���n� koruma ve i� güven-
li�i mevzuat�na ayk�r� bir hareketi sonucu mey-
dana gelmesi halinde, SGK’ca i�çiye ödenen ge-
çici veya sürekli i� göremezlik ödenekleri, ölüm 
ayl�klar�n�n ba�land��� tarihteki pe�in de�eri ve 
tedavi masraflar� ve i� kazas� ile ilgili yap�lan 
her türlü masraf için i�verene rücû edilir.Yani 
i�veren, sigortal�lar�n sa�l���n� koruma ve i� 
güvenli�i ile ilgili mevzuat hükümlerine ayk�r� 
hareketi sonucu meydana gelen i� kazas�ndan 
rücu tazminat� gere�i sorumlu olmaktad�r.

Kusursuz sorumluluk hallerinde 
tazminat ödemesi:

��verenin çal��t�rd��� kimselerin i�lerini yap-
t�klar� esnada ba�kalar�na verdikleri zarar nede-
niyle haks�z fiil esaslar�na göre sorumlu tutul-
mas�n�n söz konusu oldu�u durumlarda Borçlar 
Kanunu’nun 55. maddesinde düzenlenen ve 
istihdam edenin kusursuz sorumluluk esas�-
na dayanan hükümleri uygulan�r. Söz konusu 
madde hükmüne göre; “Ba�kalar�n� istihdam 
eden kimse, maiyetinde istihdam etti�i kim-
selerin ve amelesinin hizmetlerini ifa ettikleri 
esnada yapt�klar� zarardan mesuldür. �u kadar 
ki böyle bir zarar�n vukuu bulmamas� için hal 
ve maslahat�n icabetti�i bütün dikkat ve itinada 
bulundu�unu yahut dikkat ve itinada bulun-

Destekten yoksun kalan kimse 
devaml� ve gerçek bir ihtiyaç 
içerisinde bulunmal�d�r. Genel 
olarak bak�m ihtiyac�, sosyal 
düzeye uygun olan ya�am�n 
devam�n� sa�lamak için gerekli 
olanaklardan yoksun kalmay� 
anlat�r.
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mu�  olsa bile zarar�n vukuuna mani olama-
yaca��n� ispat ederse mesul olmaz.  �stihdam 
eden kimsenin, zamin oldu�u �ey ile zarar� ika 
eden �ahsa kar�� rücu hakk� vard�r.” 

An�lan madde hükmüne göre,  zarar gören ki-
�inin i�verenin kusurunu ispat etmesi söz konu-
su olmay�p, sadece i�çinin i�verenin i�ini görür-
ken kendisine zarar verdi�ini ispat etmesi yeterli 
olmaktad�r. Di�er yandan, i�çinin i�verene ait bir 
i�i görürken ayn� i�verenin ba�ka bir çal��an�na 
zarar vermesi halinde de Borçlar Kanunu’nun 
55. maddesi gere�ince sorumludur.

Borçlar Kanunu’nun 100. maddesine göre; 
“Bir borcun ifas�n� veya bir borçtan mütevel-
lit bir hakk�n kullan�lmas�n� kendisi ile beraber 
ya�ayan �ah�slara veya maiyetinde çal��anlara 
velev kanuna muvaf�k surette tevdi eden kim-
se, bunlar�n i�lerini icra esnas�nda ika ettikleri 
zarardan dolay� di�er tarafa kar�� mesuldür.”

Buna göre, i�veren, i�yerindeki i� güvenli�i 
ve i�çi sa�l��� ile ilgili önlemlerin al�nmas�n� i�-
veren yard�mc�lar�na b�rakm��sa kendisi kusur-
lu olmasa bile yard�mc�lar�n�n hareketlerinden 
sorumlu olmaktad�r.

Yukar�daki durumlarda i�verenin zarar gö-
renlere kusursuz sorumluluk çerçevesinde taz-
minat ödemesi söz konusu olmaktad�r.

IV. �� KAZASI NEDEN�YLE 
 ��VERENCE ÖDENEN 
 TAZM�NATLARIN VERG� 
 KAR�ISINDAK� DURUMU 
Gelir veya kurumlar vergisi mükellefi olan 

i�verenlerin hangi harcama ve ödemeleri gi-
der yaz�p yazamayaca�� 193 say�l� Gelir Vergisi 
Kanunu’nun 40 ve 41. maddeleri ile Kurumlar 
Vergisi Kanunu’nun 8. ve 11. maddelerinde be-
lirtilmi�tir. Ayr�ca 5520 say�l� Kurumlar Vergisi 
Kanunu’nun 6/2. maddesi uyar�nca Gelir Vergisi 
Kanunu’nun 40 ve 41. maddeleri hükümleri Ku-
rumlar Vergisi mükellefleri için de uygulan�r.

GVK’n�n 40/3. maddesinde, saf� ticari ka-
zanc�n tespit edilmesinde i�le ilgili olmak �ar-
t�yla, mukavelenameye veya ilama veya kanun 
emrine istinaden ödenen zarar, ziyan ve taz-
minatlar�n gider olarak indirilebilece�i hükme 
ba�lanm��t�r.

Di�er taraftan GVK’n�n 41/6. maddesinde de 
her türlü para cezalar� ve vergi cezalar� ile te�eb-
büs sahibinin suçlar�ndan do�an tazminatlar�n 
(Akitlerde ceza �art� olarak derpi� edilen tazmi-
natlar, cezai mahiyette tazminat say�lmaz.) safi 
ticari kazanc�n tespit edilmesinde gider olarak 
indirilemeyece�i hükme ba�lanm��t�r.

An�lan madde hükümlerinden görülece�i 
üzere, i�verence ödenen bir zarar, ziyan ve taz-
minat�n gider olarak yaz�labilmesi için üç unsur 
gereklidir. Bunlar a�a��daki gibidir22.

i) Ödenen Zarar, Ziyan ve Tazminat�n 
 ��le �lgili Olmas�

��le ilgili olmaktan maksat, yap�lan harca-
man�n ticari kazanc�n elde edilmesi ve idame 
ettirilmesi ile s�k� s�k�ya ba�lant�s�n�n mevcut 
olmas�d�r. Ödenen tazminatla ticari kazanc�n 
elde edilmesi ve idame ettirilmesi aras�nda 
ba�lant� kurulmal� yani ödeme ticari faaliyetin 
normal icaplar� ile ilgili olmal� ve ayn� zamanda 
yap�lan ödeme ticari kazanc�n büyüklü�ü ile 
uygun olmal�d�r.

ii) Ödenen Zarar, Ziyan ve 
 Tazminat�n Mukavelenameye 
 veya �lama veya Kanun Emrine 
 Dayanmas�

Zarar-ziyan ve tazminat ödemesinin kanun 
hükmünden kaynaklanmas�, bir kanun hükmü 
nedeniyle zarar-ziyan ve tazminat ödemesinin 
zorunlu olmas�d�r. �lâm mahkeme taraf�ndan ve-
rilmi� karar�n onayl� bir örne�i demektir. Öde-
nen zarar, ziyan ve tazminat�n ilama ba�l� olma-
s�ndan kas�t, sözkonusu ödemenin bir mahkeme 
karar� neticesinde gerçekle�mesidir. Sulh yolu 
ile ödenen tazminatlar masraf yaz�lamaz23.

Zarar-ziyan ve tazminat ödemesinin muka-
velenameye dayanmas�, ticari faaliyetin nor-
mal icaplar� ile ilgili ve bunlara uygun ola-
rak ticari kazanc�n elde edilmesi ve idamesini 
sa�lamak maksad�yla yap�lm�� i�le ilgili bir 
sözle�me gere�i yap�lm�� olmas�d�r. Bu söz-
le�mede muvazaa unsurunun da bulunmama-
s� gereklidir. Ayr�ca, yap�lan ödemenin daha 
kolay kan�tlanabilmesi için ve muvazaa iddi-
as�n�n ileri sürülememesi için yaz�l� yap�lmas� 
gereklidir24.
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iii) Ödenen Zarar, Ziyan ve 
 Tazminat�n Te�ebbüs Sahibinin 
 Suçlar�ndan Do�mam�� Olmas�

Ödenen zarar, ziyan ve tazminat�n te�ebbüs 
sahibinin suçlar�ndan ya da kusurundan do�-
mam�� olmas� gereklidir Aksi halde, bu zarar 
ziyan ve tazminat ödemesi i�le ilgili olsa dahi 
gider yaz�lamaz. Mahkeme karar�na dayal� bile 
olsa i�letme sahibinin �ahsi kusuru nedeniyle 
ödenen zarar, ziyan ve tazminatlar gider yaz�-
lamayacakt�r. ��letme sahibinin özellikle, kamu 
düzenine ayk�r� fiilleri dolay�s� ile ödedi�i taz-
minat� masraf kayd� suretiyle k�smen, bu düze-
ni korumakla görevli devlete intikal ettirmesi 
kabul edilemez25. Burada te�ebbüs sahibinin 
suçlar� ifadesinden, te�ebbüs sahibinin ceza 
kanununa göre suç fiilini de�il, kamu düzenine 
ayk�r� tüm fiillerini anlamak gerekir.

 Maliye Bakanl���’nca verilen birçok muk-
tezada ödenen zarar, ziyan ve tazminat�n te-
�ebbüs sahibinin kusurundan kaynaklanmas� 
halinde bu ödeme gider olarak kabul edilme-
mektedir26. 

Borçlar Kanunu’nun istihdam edenlerin 
kusursuz sorumlulu�unu öngören hükümle-
ri çerçevesinde i�verenlerin i�çilerinin i�lerini 
yapmakta iken üçüncü ki�ilere verdikleri zarar 
nedeniyle ödedikleri zarar, ziyan ve tazminat-
lar gider olarak yaz�labilir27. Ancak, bunun için 
i�letme sahibinin kusurunun olmamas� yani, 
Borçlar Kanunu’nun istihdam edenlerin kusur-
suz sorumlulu�unu öngören hükümleri çerçe-
vesinde sorumlu say�larak ödemek zorunda 
kald���, zarar, ziyan ve tazminatlar�n gider yaz�-
labilmesi için buna neden olan fiilin do�mama-
s� için kendisine dü�en gerekli bütün tedbirleri 
alm�� olmas� �artt�r. Gelir Vergisi Kanunu’nun 
41. maddesinin 6 numaral� bendinin parantez 
içi hükmünde belirtildi�i üzere, akitlerde ceza 
�art� olarak derpi� edilen tazminatlar, �ahsi ku-
sur kar��l��� cezai mahiyet özelli�ini ta��mazlar.

Yukar�da yap�lan aç�klamalar çerçevesinde, 
i�yerinde çal��makta olan i�çinin, i� kazas� ne-
deniyle yaralanmas�, malûl olmas� ya da ölmesi 
nedeniyle mahkeme karar�yla i�çinin kendisine 
ya da yak�nlar�na i�verence tazminat ödenme-
si ya da SGK’ya rücû tazminat� ödemesi du-
rumunda bu tazminatlar�n ve bunlara ili�kin 

faizlerin i�verenin kusurlu bulundu�u orana 
tekabül eden k�sm� dönem kazanc�n�n tespitin-
de GVK’n�n 40/3 ve 41/6. maddeleri uyar�nca 
gider olarak yaz�lamaz.

Ancak Dan��tay’�n bunun aksine, yani kusur 
aramaks�z�n mahkemece verilen karar sonucu 
ödenen tazminat�n tamam�n�n gider yaz�labile-
ce�ine ili�kin karar� da bulunmaktad�r28.

Bir karar�nda Dan��tay, bir i� kazas� nede-
niyle i�çisine kusuru oran�nda mahkeme kara-
r�na göre tazminat ödeyen ve ödedi�i tazminat� 
gider yazan bir mükellef aleyhine tazminat�n 
i�verenin kusuru dolay�s�yla ödendi�i ve bu se-
beple gider yaz�lamayaca�� sebebiyle yap�lan 
cezal� tarhiyat�, te�ebbüs sahibine olay�n olu�u-
mu dolay�s�yla suç izafe edilmedi�i gerekçesiy-
le kald�rm��t�r29.

V. SONUÇ
Yaz�m�z�n II. ve III. bölümlerinde,  5510 

say�l� Sosyal Sigortalar ve Genel Sa�l�k Si-
gortas� Kanunu’nda ve �� Kanunu ile Borçlar 
Kanunu’nda i�çiler için i� kazas� ile ilgili düzen-
lemeler ve i�verenin sorumlu oldu�u durumlar 
ile ödedi�i tazminatlar�n neler oldu�u belirtil-
mi�tir. �� kazas� nedeniyle i�verence ödenen 
maddi ve manevi tazminatlar�n vergi kar��s�n-
daki durumu IV. bölümde ortaya konmu�tur.

IV. bölümde yap�lan aç�klamalar çerçevesin-
de, i�yerinde çal��makta olan i�çinin, i� kaza-
s� nedeniyle yaralanmas�, malûl olmas� ya da 
ölmesi nedeniyle mahkeme karar�yla i�çinin 
kendisine ya da yak�nlar�na i�verence tazminat 
ödenmesi ya da SGK’ya rücû tazminat� ödemesi 
durumunda bu tazminatlar�n ve bunlara ili�kin 
faizlerin i�verenin kusurlu bulundu�u orana te-
kabül eden k�sm� dönem kazanc�n�n tespitinde 
GVK’n�n 40/3 ve 41/6. maddeleri uyar�nca gi-
der olarak yaz�lamaz.  

Dan��tay’�n söz konusu tazminatlar�n gider 
yaz�lamayaca��na ili�kin kararlar�n�n yan�nda, 
yaz�labilece�i yönünde de kararlar� bulunmak-
tad�r. Dan��tay’�n gider yaz�labilece�i yönünde 
olan ve bulunabilen bu kararlardan birinde hiç 
aç�klama ve gerekçe yoktur. Di�erinde ise, suç 
izafe edilmedi�i gerekçesiyle denmekte ancak 
bu suçtan ne anla��ld��� belirtilmemektedir.

Ancak bu suçtan Türk Ceza Kanunu’ndaki 



269

HAZ�RAN ’09 S�C�L

“suç fiilleri” kastedildi�i anla��lmaktad�r. Çünkü 
söz konusu kararda “i�verenin kusuru” nede-
niyle ödenen tazminat�n gider yaz�lmas� kabul 
edilmektedir. Dan��tay’�n aksi yönde baz� ka-
rarlar� da olmas�na ra�men, bizce hukuk dü-
zenine ayk�r� fiillerin hukukça korunmas� dü-
�ünülemez. Bu nedenle de te�ebbüs sahibinin 
suçlar� ifadesinden, te�ebbüs sahibinin ceza 
kanununa göre suç fiilini de�il, kamu düzeni-
ne ayk�r� tüm fiillerini anlamak gerekir. Bu ne-
denle de i�verence, i� kazas� nedeniyle ödenen 
tazminatlar�n, i�verenin kusurundan kaynakla-
nan k�sm� gider olarak yaz�lamaz.

Borçlar Kanunu’nun istihdam edenlerin 
kusursuz sorumlulu�unu öngören hükümle-
ri çerçevesinde i�verenlerin, i�çilerinin i�lerini 
yapmakta iken üçüncü ki�ilere verdikleri za-
rar nedeniyle ödedikleri zarar, ziyan ve tazmi-
natlar, buna neden olan fiilin do�mamas� için 
kendilerine dü�en gerekli tüm tedbirleri alm�� 
olmalar� �art�yla gider olarak yaz�labilir.
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 ölçüsünde yap�lm�� bulunmas� gerekir.

 Yine ayn� Kanun’un gider kabul edilmeyen ödemeler 
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 i�lemlerin ko�ullar�n� belirleyen sözle�melerin anla��lmas� 
 gerekir. Dolay�s�yla bu �ekilde sözle�me ile öngörülen 
 ko�ullar�n ve ticari i�lemlerin yerine getirilmemesi 
 nedeniyle yine sözle�mede yer alan cezai tazminat�n 
 ödenmesi halinde bu tazminatlar�n da gider olarak dikkate 
 al�nmas� mümkündür.

 Bu hüküm ve aç�klamalara göre kurye da��t�m hizmetinin 
 ifas� s�ras�nda meydana gelen kay�plar sonras�nda (kredi 
 kartlar�, de�erli e�ya vb.) meydana gelen zarar ve 
 ziyanlar�n taraf�n�zdan tazmini amac�yla yap�lan 
 ödemelerin kar��l�kl� yap�lan bir sözle�me, mahkeme 
 ilam�na veya Kanun emrine istinaden yap�lmas� halinde 
 kazanc�n�z�n tespitinde gider olarak indirim konusu 
 yap�lmas� olanakl� oldu�u gibi bu ödemelerin hizmet 
 akdiyle çal��t�rd���n�z personelinize veya üçüncü ki�ilere 
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 �art olarak konulan tazminatlar giri�iminin ki�isel 
 suçlar�ndan do�an tazminat olarak kabul edilmeyecektir. 
 Ba�ka bir anlat�mla, bahsi geçen suç kavram� Türk Ceza 
 Kanununda ve cezai hükümler içeren di�er özel ceza 
 yasalar�nda tan�mlanan anlamda kullan�lmam��t�r. Bu 
 itibarla, maddede belirtilen ‘suç’ kavram�n� dar anlamda 
 de�erlendirmeyip kamu hukuku kural� niteli�indeki 
 hükümlerin ihlali olarak anlamak gerekir. Bu 
 hükümler birlikte de�erlendirildi�inde, ihtiva etti�i 
 kurallar itibariyle kamu hukuku alan�nda yap�lm�� bir 
 düzenleme oldu�unda ku�ku bulunmayan 506 say�l� Sosyal 
 Sigortalar Kanunu hükümlerine ayk�r� davranmalar� 
 nedeniyle yine ayn� Kanunla müeyyide olarak öngörülen 
 gecikme zamm�n� ödemek zorunda kalan yükümlülerin, 
 ödedikleri bu tutarlar� safi kazanc�n saptanmas�nda gider 
 olarak kaydetmelerinin, yasa koyucunun amac�na uygun 

 olmad��� ve aksinin kabulü halinde ba�ka bir kanunda 
 yer alan kamu hukuku kural� niteli�indeki hükümlerin 
 ihlalinin vergi kanunlar�yla te�vik edilmi� olaca�� ve bunun 
 da hukuk sisteminin bütünlü�ü içerisinde kabulünün 
 mümkün olmad��� sonucuna ula��lmaktad�r Aç�klanan 
 nedenlerle Sosyal Sigortalar Kurumuna ödenen gecikme 
 zamlar� ile faizlerinin ticari kazanc�n saptanmas�nda gider 
 olarak kabulüne olanak bulunmad���ndan temyiz 
 isteminin reddine karar verildi.
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 ameliyat sonucu vefat eden hastan�n mirasç�lar� tarafl�ndan 
 �irketiniz aleyhine aç�lan maddi ve manevi tazminat davas� 
 sonunda �irketiniz istihdam eden olarak sorumlu 
 bulunmu� ve 28.02.2002 tarih ve 2002/135K say�l� Karar 
 ile 9.783572.250 TL. maddi ve 64.000.000.000 TL. manevi 
 tazminata mahkum edildi�inizi, karar�n davac�lar 
 taraf�ndan icra takibine konularak taraf�n�zca toplam 
 284.453.025.000 TL.’nin temyiz sonuçlan�ncaya kadar 
 icran�n durdurulmas� için teminat mektubu olarak 2.1.2002 
 tarihinde icra dosyas�na yat�r�ld���n�, temyiz talebinin 
 reddedilerek teminat�n 2003 y�l� Ocak ay�nda nakde 
 çevrildi�i, ayr�ca ek gecikme faizi de ödedi�inizi 
 belirterek, söz konusu miktar�n 2002 y�l� hesap 
 döneminde gider kaydedilip, kaydedilemeyece�i 
 sorulmaktad�r.

 5422 say�l� Kurumlar Vergisi Kanunu’nun 13. 
 maddesinde: ‘Kurumlar Vergisi birinci maddede yaz�l� 
 mükelleflerin bir hesap dönemi içinde elde ettikleri safi 
 kurum kazanc� üzerinden hesaplan�r (2362 say�l� 
 Kanunun 9. maddesiyle de�i�en f�kra) (l.1.1982 tarihinden 
 geçerli olmak üzere) Safi kurum kazanc�n�n teshilinde 
 Gelir Vergisi Kanunu’nun ticari kazanç hakk�ndaki 
 hükümleri uygulan�r.’ hükmü yer alm�� olup, bu hüküm 
 uyar�nca tespit edilecek kurum kazanc�ndan Kurumlar 
 Vergisi Kanunu’nun 14. maddesi ile Gelir Vergisi 
 Kanunu’nun 40. maddesinde yer alan giderlerin 
 indirilece�i belirtilmi�tir.

 Öte yandan, 193 say�l� Gelir Vergisi Kanunu’nun 
 ‘�ndirilecek giderler’ ba�l�kl� 40. maddesinin 3. bendinde: 
 ‘��le ilgili olmak �art�yla, mukavelenameye veya ilama 
 veya kanun emrine istinaden ödenen zarar, ziyan ve 
 tazminatlar�n safi kazanc�n tespitinde gider olarak 
 indirilebilece�i hükme ba�lanm��t�r. Di�er taraftan, ayn� 
 Kanun’un gider kabul edilmeyen ödemelerle ilgili 
 41. maddesinin 5. bendinde, te�ebbüs sahibinin 
 suçlar�ndan do�an tazminatlar�n gider yaz�lamayaca�a 
 hüküm alt�na al�nm��t�r.

 Bu itibarla, ödenen tazminat�n gider yaz�labilmesi için i�le 
 ilgili olmas� ve sözle�meye, ilama veya Kanun emrine göre 
 yap�lmas� �artt�r. ��le ilgili olmayan veya i�le ilgili olsa dahi 
 i�letme sahibinin �ahsi kusuru nedeniyle ödenen zarar, 
 ziyan ve tazminatlar gider yaz�lamaz.Bu durumda, zarar, 
 ziyan ve tazminat mahkeme karar�na göre ödense bile 
 ödenen zarar, ziyan ve tazminat�n gider yaz�labilmesi için 
 i�le ilgili olmas� ve te�ebbüs sahihinin suçlar�ndan 
 do�mamas� gerekir.

 Öte yandan, Kad�köy l. Asliye Ticaret Mahkemesi’nin Esas 
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 No: 20001 Karar No: 20021 say�l� Karar�n�n 
 incelenmesinden Dr.....4/8 oran�nda kusurlu oldu�u, 
 kalan 4/8 kusur oran�n�n kötü tesadüf olarak 
 nitelendirildi�i görülerek bu oran�n yan yar�ya 
 payla�t�r�lmas� sonucunda belirlenen sorumlulu�un 6/8 
 oran�na ula�t��� ve bu sorumlulukta Dr.....ile birlikte 
 �irketinizin de olayda adam kullanan ve i�leten s�fat�yla 
 mü�tereken ve müteselsilen sorumlulu�unun bulundu�u 
 anla��lm��t�r. 

 Buna göre, mahkeme karar�na güre ödenen tazminat ve 
 gecikme faizinin, mahkeme taraf�ndan 6/8 oran�nda 
 belirlenen kusurdan �irketinizin Dr. …………….
 mü�tereken ve müteselsilen sorumlu bulunmas� 
 nedeniyle saf� kurum kazanc�n�z�n tespitinde gider olarak 
 indirilmesi mümkün de�ildir.’

27 �stanbul Defterdarl���’n�n 03.06.2004 ve  KVK-14-5905-7719 
 say�l� muktezas�-“ �lgide kay�tl� dilekçenizde, Dayan�kl� 
 tüketim Mallar� sat��� ile i�tigal etti�inizi, sat���n� yapt���n�z 
 ürünün teslim etmek üzere �irkete ait araçla yola ç�kan 
 sigortal� çal��an�n�z�n bir ki�iye çarpmas� nedeniyle ki�inin 
 ölümüne sebep oldu�u belirtilerek �irketçe mahkeme 
 karar�na istinaden ödenen tazminat�n kurum matrah�ndan 
 gider olarak indirilip indirilmeyece�i hususu 
 sorulmaktad�r.  

            ......................................................

 Öte yandan, 193 say�l� Gelir Vergisi Kanunu’nun 
 “�ndirilecek giderler” ba�l�kl� 40. maddesinin 3. bendinde: 
 “��le ilgili olmak �artiyle, mukavelenameye veya ilama veya 
 kanun emrine istinaden ödenen zarar, ziyan ve 
 tazminatlar”�n safi kazanc�n tespitinde gider olarak 
 indirilebilece�i hükme ba�lanm��t�r. 

 Di�er taraftan, ayn� Kanun’un gider kabul edilmeyen 
 ödemelerle ilgili 41. maddesinin 5. bendinde, te�ebbüs 
 sahibinin suçlar�ndan do�an tazminatlar�n gider 
 yaz�lamayaca�� hüküm alt�na al�nm��t�r. 

 Öte yandan, 818 say�l� Borçlar Kanunu’nun “�stihdam 
 Edenlerin Mesuliyeti” ba�l�kl� 55. maddesinde: 

 “Ba�kalar�n� istihdam eden kimse, maiyetinde istihdam 
 etti�i kimselerin ve amelesinin hizmetlerini ifa ettikleri 
 esnada yapt�klar� zarardan mesuldür. �u kadar ki böyle bir 
 zarar�n vuku bulmamas� için hal ve maslahat�n icabetti�i 
 bütün dikkat ve itinada bulundu�unu yahut dikkat ve 
 itinada bulunmu� olsa bile zarar�n vukuuna mani 
 olamayaca��n� ispat ederse mesul olmaz. 

 �stihdam eden kimsenin, zâmin oldu�u �ey ile zarar� ika 
 eden �ahsa kar�� rücu hakk� vard�r” hükmü yer alm��t�r. 

 Bu hükümlere göre, ödenen tazminat�n gider yaz�labilmesi 
 için i�le ilgili olmas� ve sözle�meye, ilama veya kanun 
 emrine göre yap�lmas� �artt�r. ��le ilgili olmayan veya i�le 
 ilgili olsa dahi i�letme sahibinin �ahsi kusuru nedeniyle 
 ödenen zarar, ziyan ve tazminatlar gider yaz�lamayacakt�r. 

 Bu durumda, firman�z aktifinde kay�tl� nakil vas�tan�z�n 
 kaza yapmas� nedeniyle, kazada zarar gören tarafa 
 mahkeme ilam�na dayanarak yapt���n�z ödeme, arac�n 
 yola ç�kmadan önce noksanl�klar�n�n ve bak�m�n�n tam 
 olarak yap�lm�� olmas�, eksikli�inin bulunmamas�, 
 sürücünün ehliyetinin bulunmas� ve ta��t�n fenni 
 muayenelerinin yap�lm�� olmas� �artlar� dahilinde Borçlar 

 Kanununun 55. maddesi uyar�nca kusursuz sorumluluk 
 kapsam�nda de�erlendirilerek gider olarak kay�tlar�m�zda 
 gösterilebilecektir.”  

28 Dan��tay 3. D., 03.10.1991 tarih ve E. 1989/2667, 
 K. 1991/2481 say�l� karar�-“ �� kazas� sonucu ortakl�kça 
 i� mahkemesi karar�na istinaden ödenen tazminat�n gider 
 yaz�labilece�i” Kararda bu tazminat�n neden gider 
 yaz�labilece�i konusunda bir gerekçe bulunmamakta 
 sadece GVK’n�n 48/3 uyar�nca gider yaz�lmas�n�n yerinde 
 oldu�u belirtilmektedir.

29 Dan��tay. 3. D. 05.04.1995 tarih ve E. 1994/2892 
 K. 1995/1147 say�l� Karar�-Aktaran: A.Bumin DO�RUSÖZ, 
 �� kazas� nedeniyle ödenen tazminatlar�n gider yaz�lmas�, 
 Yakla��m Dergisi, Say�: 187, Temmuz 2008, 
 www.yaklasim.com.tr
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